
Area Amministrativa
Personale e Sistemi informatici e telematica

Contabilità del personale e Selezioni

Determinazione numero 2831 del 11/12/2025

OGGETTO:  AVVISO  DI  SELEZIONE  INTERNA  PER  LE  PROGRESSIONI  TRA  LE 
AREE  AI  SENSI  DELL'ART.  13,  COMMI  6,  7  E  8  DEL  CCNL  FUNZIONI  LOCALI 
16/11/2022 PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO AL PROFILO PROFESSIONALE DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO --  SETTORE DI ATTIVITÀ EDILIZIA - AREA 
FUNZIONARI  E  DELLA  ELEVATA  QUALIFICAZIONE.  SOSTITUZIONE  DEL 
COMPONENTE  ESPERTO  ESTERNO  DELLA  COMMISSIONE  NOMINATA  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.2219 DEL 09/10/2025.. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Richiamato l’atto  di integrazione del  Piano triennale del fabbisogno del  personale 2023-
2025  compreso  nel  PIAO 2023-2025,  adottato  con  atto  del  Presidente  n.  227  del  14/12/2023, 
contenente le previsioni di effettuazione delle progressioni tra le aree ai sensi dell’art 52, comma 1-
bis, del D. Lgs. 165/2001 e delle nuove disposizioni contrattuali.

Richiamato l’Atto del Presidente n. 11 del 29/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 contenente il Piano triennale dei fabbisogni 
di personale 2025-2027.

Visto l’art. 52, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e l’art. 13 commi 6, 7 e 8 del CCNL 
Funzioni locali del 16/11/2022.

Richiamato l’atto del Presidente n. 188 del 23/10/2023 di approvazione del Regolamento 
stralcio per le progressioni tra le Aree.

Richiamata  la  determinazione  n.  2219  del  09/10/2025  con la  quale  è  stata  nominata  la 
Commissione giudicatrice della selezione interna mediante progressione tra le aree ai sensi dell’art. 
13, commi 6, 7 e 8 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 per la copertura di n. 1 posto al profilo 
professionale di Istruttore Direttivo Tecnico –– Settore di attività Edilizia- Area Funzionari e della 
Elevata Qualificazione così composta:

Ing. ANNALISA VITA PRESIDENTE
Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia di Modena

Dr. ENRICO PIVA COMPONENTE ESPERTO ESTERNO
Dirigente di Ente locale in quiescenza. Esperto nelle procedure di selezione del personale.

Ing. MASSIMO GRIMALDI  COMPONENTE ESPERTO INTERNO
Istruttore direttivo Ingegnere Area Funzionari e della Elevata Qualificazione con E.Q.
presso u.o. Manutenzione strade 1 del Servizio Viabilità della Provincia di Modena



Determinazione n. 2831 del 11/12/2025 pag. n. 2

e si provvedeva ad incaricare delle funzioni di Segretaria della Commissione giudicatrice suindicata 
la dipendente Dr.ssa Ida Caterina Gemma – Istruttore Direttivo Amministrativo – Area Funzionari e 
della  Elevata  Qualificazione–  in  servizio  presso  il  Servizio  personale,  sistemi  informativi  e 
telematica.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2398  del  27/10/2025  con  la  quale  è  stato 
approvato l’avviso di selezione interna mediante progressione tra le aree ai sensi dell’art. 13, commi 
6, 7 e 8 del CCNL Funzioni Locali 16/11/2022 per la copertura di n. 1 posto al profilo professionale 
di Istruttore Direttivo Tecnico  –– Settore di Attività  Edilizia  -  Area Funzionari  e della  Elevata 
Qualificazione.”  predisposto  dalla  Commissione  giudicatrice  nella  seduta  di  insediamento  del 
23/10/2025.

Nel succitato avviso di Selezione veniva anche fissata la data del colloquio per Venerdì 28 
novembre 2025 alle ore 10:30 presso la Sala dei 50 dell’Area Tecnica della Provincia di Modena – 
Viale Jacopo Barozzi n. 340 – 41124 Modena.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2622 del 22/11/2025 con la quale sono stati 
ammessi i candidati che hanno presentato domanda di partecipazione alla Selezione in parola che 
risultavano convocati per la succitata data.

Richiamata la nota del 27/11/2025 a firma del Presidente della Commissione ing. Annalisa 
Vita, pubblicata in pari data nella pagina della Selezione in parola sulla intranet della Provincia di 
Modena in Portale Dipendenti – Selezioni interne – Progressioni tra le aree ed inviata alle mail 
istituzionali  dei  candidati  ammessi  al  colloquio,  con  la  quale  per  improvvisi  e  gravi  problemi 
familiari del componente esperto esterno della Commissione si disponeva il rinvio del colloquio 
della Selezione al giorno 17 dicembre 2025 alle ore 9:30 presso la Sala dei 50 dell’Area Tecnica 
della Provincia di Modena – Viale Jacopo Barozzi n. 340 – 41124 Modena.

Richiamata la comunicazione pervenuta dal Dr. Enrico Piva in data 27/11/2025 e acquisita 
agli atti dell’Ente con prot. 41272 con la quale comunica per improvvisi e gravi problemi familiari  
di rinunciare all’incarico di componente esperto esterno della commissione in oggetto.

Richiamato quanto previsto dal Regolamento stralcio per le progressioni tra le Aree all’art. 7 
comma  2  in  ordine  alla  composizione  della  Commissione  si  ritiene  necessario  sostituire  il 
componente

Esperto esterno.
È stato individuato, quale esperto esterno per l’accertamento delle capacità comportamentali, 

relazionali ed attitudinali il Dr. Sergio Sangiorgi, psicologo del lavoro e delle organizzazioni, senior 
advisor in area HR: selezione, formazione, sviluppo e supporto al cambiamento in organizzazioni 
internazionali.  Esperto  di  processi  di  valutazione.  Esperto  di  progetti  e  rnetodologie  formative, 
assessment centers, ricercatore scientifico sui processi di valutazione e sviluppo delle competenze.

Il CV del professionista, allegato al presente atto, è stato acquisito insieme alla dichiarazione 
di assenza di cause di incompatibilità allo svolgimento dell’incarico, atti per i quali è prevista la 
pubblicazione in specifica sezione nel sito istituzionale “amministrazione trasparente”.

La Commissione pertanto risulta così composta:
Ing. ANNALISA VITA PRESIDENTE
Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia di Modena

Dr. SERGIO SANGIORGI ESPERTO ESTERNO
Psicologo del lavoro e delle organizzazioni

Ing. MASSIMO GRIMALDI  COMPONENTE ESPERTO INTERNO
Istruttore direttivo Ingegnere Area Funzionari e della Elevata Qualificazione con E.Q.
presso u.o. Manutenzione strade 1 del Servizio Viabilità della Provincia di Modena



Determinazione n. 2831 del 11/12/2025 pag. n. 3

Visti altresì il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e la L. 7 agosto 1990 n. 
241 e ss.mm.ii.  sulle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi.

Con atto del Presidente n. 3 del 13/01/2025 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
2025-2027
Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dr.  Raffaele  Guizzardi,  Direttore  dell’Area 

Amministrativa.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di  sostituire  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate  il 
componente esperto esterno della Commissione giudicatrice della selezione interna mediante 
progressione  tra  le  aree  ai  sensi  dell’art.  13,  commi  6,  7  e  8  del  CCNL Funzioni  Locali 
2019/2021 per la copertura di n.1 posto al profilo professionale di di Istruttore Direttivo Tecnico 
–– Settore di attività Edilizia- Area Funzionari E Della Elevata Qualificazione Dr. Enrico Piva 
nominato con Atto dirigenziale n. 2219 del 09/10/2025 con il Dr. Sergio Sangiorgi.
Di dare atto che la Commissione risulta così composta:

Ing. ANNALISA VITA PRESIDENTE
Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia di Modena

Dr. SERGIO SANGIORGI ESPERTO ESTERNO
Psicologo del lavoro e delle organizzazioni

Ing. MASSIMO GRIMALDI  COMPONENTE ESPERTO INTERNO
Istruttore direttivo Ingegnere Area Funzionari e della Elevata Qualificazione con E.Q.
presso u.o. Manutenzione strade 1 del Servizio Viabilità della Provincia di Modena

2) di confermare l’incarico delle funzioni di Segretaria della Commissione giudicatrice suindicata 
alla  dipendente  Dr.ssa  Ida  Caterina  Gemma  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  –  Area 
Funzionari  e  della  Elevata  Qualificazione–  in  servizio  presso  il  Servizio  personale,  sistemi 
informativi e telematica;

3) di stabilire con riguardo al compenso dello Psicologo del lavoro, che in conformità a quanto 
previsto dall’art. 7 comma 4 dal Regolamento stralcio per le progressioni tra le aree approvato 
con  Atto  del  Presidente  n.  188  del  23/10/2023  non  si  applica  l’art.  16  del  Regolamento 
sull’accesso bensì il comma 2 del medesimo articolo del Regolamento Stralcio che prevede “Il 



Determinazione n. 2831 del 11/12/2025 pag. n. 4

compenso dello psicologo del lavoro, se libero professionista, è quello del Regolamento per 
l’accesso alla Dirigenza per analoga figura”;

4) di  stabilire,  pertanto,  che  in  virtù  di  quanto  previsto  dall’art.  12  comma  9  del  vigente 
Regolamento stralcio per l’accesso alla Dirigenza approvato con Atto del Presidente n.56 del 
28/05/2024 circa i compensi spettanti ai membri esperti esterni delle commissioni di concorso, 
nei limiti di quanto previsto dal D.P.C.M. 24 aprile 2020, e nei limiti di quanto stabilito dalla 
Corte dei Conti sez. regionale per il Veneto n. 72/2022, il compenso spettante allo psicologo del 
lavoro in qualità di membro esperto esterno della Commissione è il seguente: 
-Commissario 1.600 euro oltre ad un compenso integrativo per ogni candidato esaminato 0,80 
euro.

5) di integrare, pertanto, la prenotazione assunta al capitolo 611 “Spese per commissioni concorsi e 
selezioni” del PEG 2025 con l’atto n. 2219 del 09/10/2025 (pren. 3164/2025) prenotando la 
spesa presunta di € 1.650,00 comprensiva di eventuali rimborsi spese per la nomina del Dr. 
Sergio Sangiorgi;

6) di  precisare  che  con  successivo  atto  si  disporrà  l’impegno  e  la  liquidazione  del  compenso 
spettante al Dr. Enrico Piva per l’attività che ha già svolto come componente esperto esterno 
nella Commissione  giudicatrice della  selezione interna mediante progressione tra le aree ai 
sensi dell’art. 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL Funzioni Locali 2019/2021 per la copertura di n.1 
posto al profilo professionale di di Istruttore Direttivo Tecnico –– Settore di attività Edilizia- 
Area Funzionari E Della Elevata Qualificazione nominata  con Atto dirigenziale n. 2219 del 
09/10/2025.

7) di  confermare  per  tutto  quanto  non  modificato  con  il  presente  atto  il  contenuto  della 
Determinazione dirigenziale n. 2219 del 09/10/2025.

8) di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 
23 del D. Lgs. 33/2013, nonché nella sezione consulenti  e collaboratori  ai  sensi dell’art.  15 
medesimo D. Lgs.;

9) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al 
Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del 
presente atto all’interessato.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


